INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 09/2025

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin

Barbosa  para  deliberar  sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  De  início,  o

Coordenador do colegiado, Diones Weber, comunicou que abriria espaço de forma online para a empresa

distribuidora de valores  ‘Empire  Capital’,  através de seus representantes,  esclarecer  a  cerca de situação

relatada na Ata n° 20/2024 deste Comitê. Isto posto, o assessor jurídico da empresa explicou como se deu o

ato de denúncia e desdobramentos da investigação, culminando com o arquivamento parcial da imputação de

possíveis crimes. Também, elucidou os motivos que levaram o Poder Judiciário a determinar o arquivamento

parcial  e  os  prováveis  trâmites  do  restante  deste  processo,  a  partir  de  agora.  Ao final,  o  Coordenador

agradeceu  os  pertinentes  esclarecimentos  e  enfatizou  que,  posteriormente,  o  Colegiado  irá  reavaliar  o

contexto relatado. Dando continuidade e agora apenas com os membros do Comitê, foi de imediato abordado

o tema recém-exposto e, diante dos fatos apresentados, os integrantes retiraram a vedação constante da Ata

acima citada. Na sequência, foi apontado o resultado final dos recursos financeiros aplicados durante o mês

de abril/2025. Assim, o período marcou uma rentabilidade de 1,47% ou, R$ 4.676.949,01 (quatro milhões,

seiscentos  e  setenta  e  seis  mil,  novecentos  e  quarenta  e  nove  reais  e  um  centavo).  Prosseguindo,  o

Coordenador informou o resultado parcial dos recursos financeiros aplicados durante maio/2025, visto que o

resultado consolidado para o referido mês ainda não é possível de ser apurado, onde temos uma rentabilidade

de  0,64%  ou,  aproximadamente,  R$  2.124.000,00  (dois  milhões,  cento  e  vinte  e  quatro  mil  reais).

Subsequentemente, os integrantes promoveram as renovações dos credenciamentos das instituições ‘Banco

Safra’ e  ‘Safra Serviços de Administração Fiduciária  Ltda’.  Como última pauta,  houve a apreciação do

relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de 2025, referente a abril do corrente ano.

Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os diagnósticos e processos

decisórios  deste  Comitê.  Nada  mais  havendo a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos

manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

		2025-06-09T11:19:53-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-06-09T13:43:06-0300

		2025-06-16T08:15:22-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2025-06-16T08:20:23-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2025-06-23T09:54:31-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041